Os recursos previstos neste Termo Aditivo e destinados à execução das atividades foram originados de duas secretarias do Ministério do Desenvolvimento Rural e Agricultura Familiar, a saber:

Pela Secretaria de Agricultura Familiar e Agroecologia - SAF: totalizando R$ 1.290.325,00 (um milhão, duzentos e noventa mil e trezentos e vinte e cinco reais).

Pela Secretaria de Governança Fundiária, Desenvolvimento Territorial e Socioambiental, SFDT: totalizando R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais).

META 1: Mapeamento das atuais necessidades e demandas específicas de mulheres e homens da agricultura familiar por máquinas, equipamentos e implementos agrícolas adaptados às suas realidades.

META 2: Mapeamento da oferta de máquinas,